
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU18 30/04/2020 
 

Codice A1018A 
D.D. 20 marzo 2020, n. 90 
Risarcimento del danno in esecuzione delle sentenze della Corte dei Conti, sezione 
giurisdizionale per la Regione Piemonte, n. omissis e II sezione giurisdizionale centrale 
d'Appello, n.omissis. Accertamento di € 12.000,00 sul capitolo n. 39045/2020. Accertamento di  
€ 5.208,37 sul capitolo n. 39045/2021. Debitore: A.S. Rateizzazione. 
 

 

ATTO N. DD-A10 90 DEL 20/03/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1018A - Avvocatura 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Risarcimento del danno in esecuzione delle sentenze della Corte dei Conti, sezione 
giurisdizionale per la Regione Piemonte, n. omissis e II sezione giurisdizionale 
centrale d’Appello, n.omissis. Accertamento di €. 12.000,00 sul capitolo n. 
39045/2020. Accertamento di €. 5.208,37 sul capitolo n. 39045/2021. Debitore: A.S. 
Rateizzazione. 
 

 
 
VISTE le sentenze della Corte dei Conti, sezione giurisdizionale per la Regione Piemonte, n. 
omissis e sezione giurisdizionale centrale d’Appello, n.omissis, che condannavano, a titolo di 
risarcimento del danno, il Signor omissis (cod. 360344) al pagamento in favore della Regione 
Piemonte della somma complessiva di €. 17.208,37 oltre agli interessi legali maturati dal deposito 
della sentenza sino al saldo; 
 
VISTA l’e-mail del 18/12/2019 inviata al professionista interno del Settore Avvocatura con cui il 
Signor omissis manifestava la propria disponibilità a versare alla Regione Piemonte quanto 
liquidato dalla Corte dei Conti in 18 rate, 17 da €.1.000,00 nonché l’ultima a conguaglio, oltre agli 
interessi legali maturati dal deposito della sentenza sino al saldo, a decorrere da gennaio 2020, e 
visto il parere favorevole del 28/1/2020 espresso dal Procuratore Regionale della Corte dei Conti; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del par. 3.5 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, l’accertamento 
di entrate rateizzate oltre il termine di 12 mesi è effettuato nell’esercizio in cui l’obbligazione sorge 
con imputazione agli esercizi in cui scadono le rate; 
 
RITENUTO che la somma complessiva di €. 17.208,37, ripartita nelle sopracitate 18 rate, verrà 
accertata sui seguenti capitoli: 
 



Pag 2 di 3 

- €. 12.000,00, corrispondenti a 12 rate, sul capitolo n. 39045/2020 del bilancio gestionale 
provvisorio 2020-2022, annualità 2020; 
 
- €. 5.208,37, corrispondenti a 6 rate, sul capitolo n. 39045/2021 del bilancio gestionale provvisorio 
2020-2022, annualità 2021, oltre alla quota interessi legali che verranno versati al termine della 
rateizzazione. 
 
DATO ATTO che il predetto versamento non è stato già accertato con precedenti atti; 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001; 

• L.R. 23/2008; 

• D.Lgs n. 118/2011; 

• D. Lgs. n. 33/2013; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/8/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/8/2017); 

• D.G.R. n. 1-8910 del 16 maggio 2019, con cui si approva il Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2019-2021 della Regione Piemonte; 

• L.R. n. 24 del 23/12/2019, "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per gli anni 2020-2022 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 12-924 del 17.01.2020: Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione per 
l'anno finanziario 2020-2022. Legge regionale 23 dicembre 2019 n. 24 "Autorizzazione 
all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per gli anni 2020-2022 e disposizioni 
finanziarie": Ripartizione delle unità di voto del Bilancio in capitoli". 

 
 
DETERMINA  
 
 
di accertare la somma complessiva di €. 17.208,37 dovuta dal Signor omissis (cod. 360344) sui 
seguenti capitoli: 
 
- €. 12.000,00 sul capitolo n. 39045 del bilancio gestionale provvisorio 2020-2022, annualità 2020, 
relativa al risarcimento del danno di cui alle sentenze della Corte dei Conti, sezione giurisdizionale 
per la Regione Piemonte, n. omissis e II sezione giurisdizionale centrale d’Appello n. omissis 
 



Pag 3 di 3 

- €. 5.208,37 sul capitolo n. 39045 del bilancio gestionale provvisorio 2020-2022 annualità 2021 
relativa al risarcimento del danno di cui alle sentenze della Corte dei Conti, sezione giurisdizionale 
per la Regione Piemonte, n. omissis e II sezione giurisdizionale centrale d’Appello n. omissisoltre 
alla quota interessi legali che verranno versati al termine della rateizzazione, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
La presente determinazione non è da pubblicare sul sito “Amministrazione trasparente” (D.Lgs. n. 
33/2013) 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
Il funzionario estensore: Dott. ssa Laura Dalle Mura 
 
 
LA DIRIGENTE (A1018A - Avvocatura) 
Firmato digitalmente da Marialaura Piovano 
 


